اما برای مطالعهٔ نخستین نظرها دربارهٔ رمان ایرانی، باید به مطبوعات سال‌هایی دورتر از زمانهٔ نگارش نقدهای رشید یاسمی رجوع کرد. دو نوشته‌ای که در پی می‌آید از این قبیل است:

۱. «فن رومان‌نویسی» (روزنامهٔ حکمت، شمارهٔ ۸۳۴، ۱۳۲۰ ق/ ۱۹۰۳، ص ۱۴).

حکمت روزنامهٔ فارسی‌زبانی است عمدتاً به قلم میرزا محمد مهدی تبریزی «زعیم الدوله»

(۱۲۵۲-۱۳۳۳ق) که نوزده سال (۱۳۱۰ق/ ۱۸۹۲-۱۳۲۹ق/ ۱۹۱۱) در قاهره منتشر می‌شد.

در ایران فن رومان‌نویسی قبل از فرنگستان شیوع داشته که کلمات حقه و نصایح را بجهت دلچسبی، گاهی از زبان مرغان و چرندگان و دیگر حیوانات نظماً و نثراً دانایان ملت سروده‌اند. کتب منطق الطیر و کلیله و دمنه و مثنوی و غیره شاهد این مقال است.